






ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 5632/104626/ 
29-9-2015 υπουργικής απόφασης «Όροι και προ-
ϋποθέσεις άσκησης αλιείας των άκρως μετανα-
στευτικών ειδών, τόνου (Thunnus thynnus BFT), 
μακρύπτερου τόνου (Thunnus alalunga ALB) και 
ξιφία (Xiphias gladius SWO)» (Β’ 2151), όσον αφο-
ρά τη χορήγηση αδειών αλίευσης τόνου».

2 Τροποποίηση της με αριθμ. 6027/144841/23-12-2015 
υπουργικής απόφασης (Β’ 2864) «Έγκριση συμμετο-
χής μεταποιητικών επιχειρήσεων χυμοποίησης πορ-
τοκαλιών στο καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυ-
σης για την μεταποιητική περίοδο 2016».

3 Θέσπιση Σχεδίου Διαχείρισης για το αλιευτικό 
εργαλείο «γρίπος που σύρεται από σκάφος» ή 
«βιντζότρατα» (SB), για αλιεία μαρίδας (Spicara 
smaris) και γόπας (Boops boops) σε συγκεκριμέ-
νες περιοχές της ελληνικής επικράτειας.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σε υπαλλή-
λους του Δήμου Μακρακώμης για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2017

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6718/146057 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 5632/104626/ 

29-9-2015 υπουργικής απόφασης «Όροι και προ-

ϋποθέσεις άσκησης αλιείας των άκρως μετανα-

στευτικών ειδών, τόνου (Thunnus thynnus BFT), 

μακρύπτερου τόνου (Thunnus alalunga ALB) και 

ξιφία (Xiphias gladius SWO)» (Β’ 2151), όσον αφο-

ρά τη χορήγηση αδειών αλίευσης τόνου».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 2 του ν. 2732/1999 

(Α’ 154) «Διεπαγγελματικές οργανώσεις και ρύθμιση θε-
μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα».

3. Την υπ’ αριθμ. 4302/60411/2016 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΥΟΔΔ’ 268).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4348

43997



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43999Τεύχος Β’ 4348/30.12.2016

δ) της παρ.2 του αρ.62 του ν. 4235/2014 «Διοικητι-
κά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδι-
ότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων»,

ε) του άρθρου 33 της με αριθμ. 104/7056/2015 υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 147Β/22-2-2015) «Εθνικές επιλο-
γές, διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής των 
άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΚ) 
1307/2013 και του Κανονισμού(ΕΚ)1306 /2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

2. α) το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’38), 

β) το π.δ. 70/2015 (Α’114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων.... Ανάπτυξης και Τουρισμού»,

γ) το π.δ. 73/2015 (Α’116) Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών,

δ) το π.δ. 107/2014 (Α’174) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

3. Τις αιτήσεις των μεταποιητικών επιχειρήσεων.
Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προσθέτουμε στον πίνακα του άρθρο 1 της με αριθμ. 

6027/144841/23-12-2015 υπουργικής απόφασης (Β’2864) 
την κάτωθι μεταποιητική επιχείρηση:

α.α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ 
ΤΙΤΛΟΣ

12 FRUJUICEXPORT ΜΟΝ/ΠΗ IKE F.J.E.S.M.P.C

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Υπουργός 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

ι

Αριθμ. 6719/146097 (3)
Θέσπιση Σχεδίου Διαχείρισης για το αλιευτικό 

εργαλείο «γρίπος που σύρεται από σκάφος» ή 

«βιντζότρατα» (SB), για αλιεία μαρίδας (Spicara 

smaris) και γόπας (Boops boops) σε συγκεκριμέ-

νες περιοχές της ελληνικής επικράτειας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 10, και 20 του ν.δ. 420/1970 «Αλιευτικός 

Κώδικας» (Α’27), όπως το άρθρο 10 αντικαταστάθηκε 

με την 2 του άρθρου 3 του ν. 1740/1987 «Αξιοποίηση 
και προστασία κοραλλιογενών σχηματισμών ιχθυοτρό-
φων υδάτων, υδατοκαλλιεργειών και άλλες διατάξεις» 
(Α’221) και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
9 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας 
του και άλλες διατάξεις» (Α’70).

β) Του β.δ. 666/1966 «περί αδειών αλιευτικών σκαφών» 
(Α΄160).

γ) Της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2732/1999 «Διεπαγ-
γελματικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιό-
τητας του Υπουργείου Γεωργίας» (ΦΕΚ 154 Α’).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α’).

ε) Των άρθρων 11, 12, 13, 14 του ν.δ. 420/1970 «Αλιευτι-
κός Κώδικας» (ΦΕΚ Α΄ 27), του άρθρου 9 του ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωρ-
γίας και νομικών προσώπων εποπτείας του και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄70) και των άρθρων 48 και 49 του 
ν. 2538/1997 (ΦΕΚ Α΄242) «Τροποποίηση της κείμενης 
νομοθεσίας για τα γεωργικά φάρμακα και κτηνιατρικά 
φάρμα-κα, ρύθμιση χρεών συνεταιριστικών οργανώσε-
ων και άλλες διατάξεις» σχετικά με το εθνικό κυρωτικό 
σύστημα τομέα αλιείας.

στ) της αριθ. 3866/78486/14-7-2015 απόφασης «Συ-
μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των ενωσιακών δια-
τάξεων του συστήματος επιβολής μορίων για σοβαρές 
παραβάσεις στον τομέα της αλιείας» (ΦΕΚ 1587Β’).

ζ) Του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

η) Του π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α΄) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

θ) Του π.δ. 107/2014 (ΦΕΚ 174 Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

ι) Του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, Πρό-
γραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α’).

ια) Του Καν. (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1967/2006 του Συμβουλίου 
της 21ης Δεκεμβρίου 2006 «σχετικά με μέτρα διαχείρι-
σης για τη βιώσιμη εκμετάλλευση των αλιευτικών πόρων 
στη Μεσόγειο Θάλασσα, την τροποποίηση του κανονι-
σμού (ΕΟΚ) υπ’ αριθμ. 2847/93 και την κατάργηση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44000 Τεύχος Β’ 4348/30.12.2016

κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 1626/94» (Ε.Ε. L 409), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 
4, 9, 13 και 19.

ιβ) Του Κανονισμού (ΕΕ) 1380/2013 του Ε. Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Κοινή Αλιευ-
τική Πολιτική (Ε.Ε. L 354), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

ιγ) Του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1224/2009 του Συμβου-
λίου «περί της θέσπισης κοινοτικού συστήματος ελέγχου 
για την εξασφάλιση της τήρησης των κανόνων της Κοινής 
Αλιευτικής Πολιτικής» και του εφαρμοστικού του Κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθ. 404/2011,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ιδ) Της αριθ. 167378/14-5-2007 απόφασης «Ορισμός 
θαλάσσιων περιοχών με λιβάδια Ποσειδωνίας (Posidonia 
oceanica), στις οποίες απαγορεύεται η αλιεία». (ΦΕΚ 
241Δ’, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 392Δ΄/24-8-2007).

ιε) Της αριθ. 2442/51879/28-4-2016 απόφασης «Κα-
θορισμός θαλάσσιων περιοχών, εκτός Δικτύου NATURA 
2000, με βλάστηση ιδίως από Ποσειδώνια (Posidonia 
oceanica), στις οποίες απαγορεύεται η αλιεία με συγκε-
κριμένα εργαλεία» (ΦΕΚ 118 Δ’).

ιστ) Του β.δ. 817/1966 (ΦΕΚ 209Α’) «Περί κανονισμού 
της δια τρατών αλιείας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την ανάγκη ορθολογικής εκμετάλλευσης των απο-
θεμάτων των θαλάσσιων οργανισμών και διατήρησης 
τους εντός ασφαλών βιολογικών ορίων.

3. Την ανάγκη θέσπισης σχεδίου διαχείρισης για την 
διενέργεια αλιείας με το αλιευτικό εργαλείο γρίπος που 
σύρεται από σκάφος, ή βιντζότρατα, κατά τα προβλε-
πόμενα στο άρθρο 19 του Κανονισμού (ΕΚ) 1967/2006 
του Συμβουλίου.

4. Την γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αλιείας, όπως 
διατυπώνεται στο πρακτικό της αριθ. 268/23-12-2016 
Συνεδρίασης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

1. Θέτουμε σε ισχύ «Σχέδιο Διαχείρισης για την διε-
νέργεια αλιείας με το αλιευτικό εργαλείο «γρίπος που 
σύρεται από σκάφος» ή «βιντζότρατα» (SB), για αλιεία 
μαρίδας (Spicara smaris) και γόπας (Boops boops) σε 
συγκεκριμένες περιοχές της ελληνικής επικράτειας», 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19, του Κανονι-
σμού (ΕΚ) 1967/2006 του Συμβουλίου, που αφορά στα 
μέτρα διαχείρισης για την αειφόρο εκμετάλλευση των 
αλιευτικών πόρων στη Μεσόγειο.

2. Το σχέδιο διαχείρισης εφαρμόζεται για τρία (3) έτη 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας.

3. Το σχέδιο διαχείρισης περιλαμβάνει πολυετείς στό-
χους και αξιολογείται σε ετήσια βάση. Η αξιολόγηση 
βασίζεται στα δεδομένα της επιστημονικής παρακολού-
θησης, βάσει των οποίων εκτιμάται η αναγκαιότητα ανα-
θεώρησης του σχεδίου, καθώς και των τεχνικών μέτρων 
άσκησης της αλιείας με το εργαλείο αυτό.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Σχέδιο Διαχείρισης περιέχει μέτρα διατήρησης απο-
θεμάτων πάνω από τα επίπεδα εξασφάλισης της Μέγιστης 
Βιώσιμης Απόδοσης (Maximum Sustainable Yield_ΜSY) 
Στο Σχέδιο Διαχείρισης έχουν ληφθεί υπόψη οι κοινωνικο-
οικονομικές παράμετροι, ώστε να διατηρηθεί η πολυδυ-
ναμικότητα της Μικρής Παράκτιας Αλιείας στην Ελλάδα.

Άρθρο 3
Πεδίο Εφαρμογής

Το σχέδιο διαχείρισης εφαρμόζεται στην ελληνική 
επικράτεια από σκάφη ελληνικής σημαίας που φέρουν 
άδεια αλίευσης με το εργαλείο γρίπος που σύρεται από 
σκάφος ή βιντζότρατα (SB).

Άρθρο 4 
Σημεία Αναφοράς

1. Το Σχέδιο Διαχείρισης περιλαμβάνει σημεία αναφο-
ράς βάσει των οποίων αξιολογείται η διατήρηση εντός 
ασφαλών βιολογικών ορίων των ειδών στόχων.

2. Τα σημεία αναφοράς για κάθε είδος εκφράζονται με 
όρους αλιευτικής θνησιμότητας (F), και μεγέθους πλη-
θυσμού (βιομάζα, Β)

Συγκεκριμένα, για όλα τα αποθέματα ειδών που υπό-
κεινται στο πρόγραμμα παρακολούθησης, ο λόγος της 
αλιευτικής θνησιμότητας (F) προς την αλιευτική θνη-
σιμότητα της μέγιστης βιώσιμης απόδοσης (Fmsy), που 
ισούται με 1 (F/ Fmsy =1), τίθεται ως οριακό σημείο ανα-
φοράς (μέγιστος επιτρεπόμενος λόγος εκμετάλλευσης), 
σύμφωνα με τα παρακάτω (οι εκτιμήσεις για το Αιγαίο 
και Κρητικό πέλαγος είναι κοινές):

Είδος Περιοχή
Μέγιστος 

λόγος εκμε-
τάλλευσης

Fmsy

Μαρίδα

Αιγαίο και 
Κρητικό 
Πέλαγος

1 0.385

Γόπα 1 0.649

Κουτσομούρα 1 0.416

Μπαρμπούνι 1 0.404

Σαρδέλα 1 0.5

Μαρίδα

Ιόνιο 
Πέλαγος

1 0.405

Γόπα 1 0.349

Κουτσομούρα 1 0.386

Μπαρμπούνι 1 0.369

Σαρδέλα 1 0.5

Επιπλέον, ο λόγος της βιομάζας (Β) προς την βιομάζα 
της μέγιστης βιώσιμης απόδοσης (Bmsy) δεν πρέπει να 
είναι μικρότερος της μονάδας, δηλαδή ο λόγος B/Bmsy =1, 
θεωρείται οριακό σημείο αναφοράς και εκφράζει την 
ελάχιστη αποδεκτή τιμή επιπέδων βιομάζας αποθέματος 
σύμφωνα με τα παρακάτω (οι εκτιμήσεις για το Αιγαίο 
και Κρητικό πέλαγος είναι κοινές):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44001Τεύχος Β’ 4348/30.12.2016

Είδος Περιοχή
Ελάχιστος λό-
γος βιομάζας 
αποθέματος

Bmsv (t)

Μαρίδα

Αιγαίο και 
Κρητικό 
Πέλαγος

1 12205

Γόπα 1 12640

Κουτσομούρα 1 5840

Μπαρμπούνι 1 4706

Σαρδέλα 1 1.5*

Μαρίδα

Ιόνιο 
Πέλαγος

1 2829

Γόπα 1 7124

Κουτσομούρα 1 1016

Μπαρμπούνι 1 811

Σαρδέλα 1 1.5*
* αφορά το λόγο B/BMSY

Άρθρο 5 
Παρακολούθηση και 
επιστημονική αξιολόγηση 
του Σχεδίου Διαχείρισης

1. Το σχέδιο διαχείρισης παρακολουθείται επιστημονι-
κά σε ετήσια βάση. Σε ετήσια βάση θα πραγματοποιείται 
εκτίμηση των αποθεμάτων βάσει προγράμματος παρα-
κολούθησης των ειδών της αλιείας με το εργαλείο γρίπος 
που σύρεται από σκάφος ή βιντζότρατα που υπόκεινται 
στο σχέδιο παρακολούθησης δηλαδή των στοχευόμε-
νων ειδών Spicara smaris, (μαρίδα) και Boops boops 
(γόπα), καθώς και των ειδών Mullus barbatus (κουτσο-
μούρα), Mullus surmuletus (μπαρμπούνι) και Sardina 
pilchardus (σαρδέλα), στο Αιγαίο (GSΑ 22), Κρητικό (GSΑ 
23) και Ιόνιο πέλαγος (GSA 20), που καλύπτουν το σύνολο 
της ελληνικής επικράτειας.

2. Η κατάσταση των αποθεμάτων θα εκτιμάται με βάση 
τα καθορισμένα σημεία αναφοράς για τα προαναφερ-
θέντα είδη.

3. Η υπέρβαση των καθορισμένων σημείων αναφοράς 
για τα είδη στόχους, οδηγεί στη μη χορήγηση «αδειών 
αλίευσης» ή σε περίπτωση που έχουν χορηγηθεί άδειες 
αλίευσης, στην αναστολή ισχύος τους.

4. Σε περίπτωση που οι ετήσιες εκτιμήσεις αποδεικνύ-
ουν ότι ο μέγιστος λόγος εκμετάλλευσης υπερβαίνει την 
τιμή 1 και ο λόγος της βιομάζας αποθέματος είναι μι-
κρότερος της τιμής 1 για κάποιο ή κάποια από τα υπό 
παρακολούθηση αποθέματα, στοιχείο που υποδηλώνει 
υπεραλίευση, θα λαμβάνονται συμπληρωματικά διαχει-
ριστικά μέτρα, που θα περιλαμβάνουν τις απαιτούμενες 
πρόσθετες μειώσεις της αλιευτικής προσπάθειας με την 
μορφή χρονικών περιορισμών της αλιείας.

Σοβαρές αποκλίσεις από τα σημεία αναφοράς, θα εκτι-
μώνται και υπό το πρίσμα της αναθεώρησης του σχεδίου.

5. Η αξιολόγηση βάσει των αποτελεσμάτων της επι-
στημονικής παρακολούθησης του σχεδίου και η δια-
τύπωση γνώμης για πιθανή αναθεώρηση των τεχνικών 
μέτρων ή/και του σχεδίου διαχείρισης, είναι έργο τριμε-
λούς επιτροπής αποτελούμενης από έναν εκπρόσωπο 
της διοίκησης, έναν εκπρόσωπο των αλιέων και έναν 

εκπρόσωπο της επιστημονικής ομάδας σύνταξης του 
σχεδίου. Η Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Αλιείας.

6. Τα αποτελέσματα της επιστημονικής αξιολόγησης, 
θα κοινοποιηθούν στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε τρία 
χρόνια από την έναρξη ισχύος της επιτρεπόμενης πα-
ρέκκλισης από το ελάχιστο μέγεθος ματιού διχτύου και 
της απόστασης από την ακτή.

7. Η Διεύθυνση Αλιευτικής Πολιτικής και Αλιευτικών 
Πόρων, λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα της επι-
στημονικής παρακολούθησης του Σχεδίου, την επιστη-
μονική γνώμη και τη γνώμη της τριμελούς επιτροπής, 
κρίνει και αποφασίζει για την αναγκαιότητα αναθεώρη-
σης των τεχνικών μέτρων ή/και του Σχεδίου και λαμβά-
νει μέριμνα για τις απαιτούμενες προσαρμογές με την 
έκδοση διοικητικών πράξεων.

8. Οποιαδήποτε πρόσθετα μέτρα επιβληθούν στην 
αλιεία με γρίπους που σύρονται από σκάφη, στα πλαίσια 
των προβλεπόμενων στο παρόν Σχέδιο Διαχείρισης, θα 
κοινοποιηθούν άμεσα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Άρθρο 6 
Όροι και προϋποθέσεις διενέργειας της αλιείας

1. Η αλιεία με το αλιευτικό εργαλείο γρίπος που σύρε-
ται από σκάφος ή βιντζότρατα, διενεργείται από αλιευτι-
κά σκάφη τα οποία διαθέτουν «άδεια αλίευσης με το ερ-
γαλείο γρίπος που σύρεται από σκάφος, ή βιντζότρατα», 
η οποία εφεξής καλείται «άδεια αλίευσης με το εργαλείο 
γρίπος που σύρεται από σκάφος, ή βιντζότρατα».

Η άδεια αλίευσης συμπληρώνει την αλιευτική άδεια 
του σκάφους. Ο μέγιστος αριθμός αδειών αλίευσης που 
θα χορηγηθούν δεν θα υπερβαίνει τις 244 και σύμφωνα 
με το Παράρτημα του Σχεδίου Διαχείρισης.

2. Οι άδειες αλίευσης χορηγούνται σε σκάφη που έχουν 
αλιευτική άδεια σε ισχύ στην οποία περιλαμβάνεται το εν 
λόγω εργαλείο, έχουν εγκαταστήσει συσκευή δορυφο-
ρικής παρακολούθησης (VMS) και τηρούν ηλεκτρονικό 
ημερολόγιο καταγραφής της αλιευτικής τους δραστηρι-
ότητας (ERS), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στα άρθρα 
9 και 15 του Καν.(ΕΚ) 1224/2009 του Συμβουλίου.

3. Η άδεια αλίευσης με το εργαλείο γρίπος που σύ-
ρεται από σκάφος, ή βιντζότρατα, χορηγείται από την 
αρμόδια Υπηρεσία Αλιείας της Περιφερειακής Ενότητας 
στην οποία τηρείται ο φάκελος του σκάφους, μετά από 
σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Αλιευτικής Πολιτικής 
και Αλιευτικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσι-
μης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και εφόσον έχει υποβληθεί σχετικό αίτημα 
του/των ενδιαφερόμενου/νων πλοιοκτήτη/τών ή/και του 
ασκούντα την εκμετάλλευση του αλιευτικού επαγγελμα-
τικού σκάφους.

4. Η άδεια αλίευσης ισχύει για ένα έτος από την 1η Ια-
νουαρίου έως την 31η Δεκεμβρίου του επομένου έτους 
της έκδοσής της. Τα αιτήματα χορήγησης «αδειών αλί-
ευσης με το εργαλείο γρίπος που σύρεται από σκάφος, 
ή βιντζότρατα» υποβάλλονται στις αρμόδιες Υπηρεσίες 
Αλιείας της Περιφερειακής Ενότητας από την 1η έως και 
την 31η Οκτωβρίου κάθε έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44002 Τεύχος Β’ 4348/30.12.2016

Οι Υπηρεσίες Αλιείας των Περιφερειακών Ενοτήτων 
διαβιβάζουν τα αιτήματα μέχρι την 15η Νοεμβρίου κάθε 
έτους στην Δ/νση Αλιευτικής Πολιτικής και Αλιευτικών 
Πόρων, η οποία εκδίδει σύμφωνη γνώμη μέχρι την 15η 
Δεκεμβρίου.

Κατ’ εξαίρεση και ειδικά για το έτος 2017 και μόνον, 
τα αιτήματα χορήγησης «αδειών αλίευσης με το εργα-
λείο γρίπος που σύρεται από σκάφος, ή βιντζότρατα» 
υποβάλλονται στις αρμόδιες Υπηρεσίες Αλιείας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας από την 15η Ιανουαρίου έως και 
την 31η Μαρτίου 2017.

Οι Υπηρεσίες Αλιείας των Περιφερειακών Ενοτήτων 
διαβιβάζουν τα αιτήματα μέχρι την 15η Μαΐου 2017 
στην Δ/νση Αλιευτικής Πολιτικής και Αλιευτικών Πόρων, 
η οποία εκδίδει σύμφωνη γνώμη μέχρι την 31η Μαΐου 
2017.

5. Κατάλογος με τα αλιευτικά σκάφη στα οποία χορη-
γείται κάθε χρόνο άδεια αλίευσης θα παρατίθεται στο 
ασφαλές τμήμα του επίσημου ιστότοπου του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, πριν την έναρξη 
ισχύος των αδειών.

6. Η «άδεια αλίευσης με το εργαλείο γρίπος που σύρε-
ται από σκάφος, ή βιντζότρατα» μπορεί να ανακαλείται 
μετά από σχετική απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όταν η παρακολούθηση των 
αποθεμάτων καταδεικνύει ότι η κατάσταση τους είναι 
δυσμενέστερη των επιπέδων των σημείων αναφοράς 
που έχουν καθορισθεί.

Άρθρο 7 
Τεχνικά μέτρα

1. Το χρησιμοποιούμενο αλιευτικό εργαλείο έχει άνοιγ-
μα ματιού του διχτύου 16mm, όπως έχει θεσπιστεί με την 
εθνική νομοθεσία (π.δ. 817/1966).

2. Το μήκος του σχοινιού ρυμούλκησης δεν πρέπει να 
ξεπερνά τα 700μ σε κάθε πλευρά.

3. Η αλιεία με γρίπο που σύρεται από σκάφος απαγο-
ρεύεται σε όλη την επικράτεια από 1η Απριλίου μέχρι 30 
Σεπτεμβρίου κάθε έτους.

4. Η αλιεία απαγορεύεται στις περιοχές που περι-
λαμβάνουν βυθούς με θαλάσσια βλάστηση ιδίως από 
Posidonia oceanica, όπως καθορίζονται στις αποφάσεις 
Υπ. ΑΑΤ 167378/14-5-2007 και 2442/51879/28-4-2016, 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 4, παράγραφοι 1 και 
2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1967/2006.

5. Η αλιεία ακολουθεί τις ισχύουσες από την εθνική 
νομοθεσία επιπρόσθετες μόνιμες και εποχιακές τοπικές 
και χρονικές απαγορεύσεις.

6. Η αλιεία με γρίπο που σύρεται από σκάφος δεν συν-
δυάζεται με άλλο τύπο εργαλείου κατά τη διάρκεια μιας 
ημέρας. Αν ένα σκάφος που διαθέτει άδεια αλίευσης με 
γρίπο που σύρεται από σκάφος πρόκειται να επιδοθεί 
και σε άλλη αλιευτική δραστηριότητα, το συγκεκριμένο 
εργαλείο αφαιρείται από το σκάφος.

Άρθρο 8 
Κυρώσεις

Για τους παραβάτες της παρούσας εφαρμόζονται οι δια-
τάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 420/1970 (Α’27), όπως αντι-

καταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 1740/1987 
(Α’221) και την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2040/1992 
(Α’70) και τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 8 του 
ν. 2332/1995 (Α΄181), καθώς και της παρ. 2 του άρθρου 20 
του ιδίου ως άνω ν.δ. 420/1970 (Α’ 27), κατά περίπτωση, και 
της απόφασης ΥπΑΑΤ αριθ. 3866/78486/14-7-2015 (ΦΕΚ 
1587Β΄/28-7-2015) «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής 
των ενωσιακών διατάξεων του συστήματος επιβολής μο-
ρίων για σοβαρές παραβάσεις στον τομέα της αλιείας».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2016 

Ο Υπουργός 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

ι

Αριθμ. 32694/5206 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας σε υπαλλή-

λους του Δήμου Μακρακώμης για το Α’ εξάμηνο 

του έτους 2017

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτωση δ της παραγράφου 1 του άρθρου 

58 του ν. 3852/2010.
2. Τα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β του ν. 4354/2015 (176/Α’).

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 32385/5063/21-12-2016 βεβαίω-
ση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου μας περί 
πρόβλεψης πιστώσεων για την δαπάνη αποζημίωσης 
υπερωριακής εργασίας.

6. Την αρ. 10222/1999/2011 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα λίας-
Στερεάς Ελλάδας περί ανάθεσης καθηκόντων Λη-
ξιάρχου σε υπαλλήλους του Δήμου Μακρακώμης (ΦΕΚ 
229/Γ/2011)

7. Την αρ. 45/2011 απόφαση του Δημάρχου Μακρα-
κώμης περί ανάθεσης τήρησης των πρακτικών του 
Δημοτικού Συμβουλίου σε υπαλλήλους του Δήμου Μα-
κρακώμης

8. Τις έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες 
καθώς και τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας των υπη-
ρεσιών του Δήμου και εξυπηρέτησης των δημοτών, 
δεδομένης της μεγάλης πλέον γεωγραφικής έκτασης 
του Καλλικρατικού Δήμου Μακρακώμης, αναφορικά με 
α) την εκτέλεση των εργασιών του Ληξιαρχείου σε ώρες 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας, β) την τήρη-
ση των πρακτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου που πραγματοποιούνται πάντοτε πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας, γ) την αποκατάστα-
ση έκτακτων βλαβών στα δίκτυα ύδρευσης, άρδευσης, 



  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 2054/131362 
Πρόσθετα εθνικά διαχειριστικά μέτρα για την αλι-

εία με το εργαλείο γρίπος που σύρεται από σκά-

φος ή βιντζότρατα, ετήσιας ισχύος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Της παραγράφου 5 του άρθρου 10 του ν.δ. 420/1970 

«Αλιευτικός Κώδικας» (ΦΕΚ 27 Α΄), όπως το άρθρο 10 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν. 1740/1987 «Αξιοποίηση και προστασία κοραλλιογενών 
σχηματισμών ιχθυοτρόφων υδάτων, υδατοκαλλιεργειών 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 221 Α΄), και ειδικά της παρα-
γράφου 5, και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 
9 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας 
του και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70).

β) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (ΦΕΚ 98 Α΄), όπως ισχύει.

γ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138), όπως ισχύει.

δ) Του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 160).

ε) Της αριθμ. Υ2/22-09-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Β΄ 2076).

στ) Της αριθμ. 2429/119958/6-9-2018 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού ΑΑΤ «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στην Υφυπουργό ΑΑΤ Ολυμπία Τελιγιορίδου» 
(Β΄ 3901).

ζ) Του Καν. (ΕΚ) αριθμ. 1967/2006 του Συμβουλίου της 
21ης Δεκεμβρίου 2006 «σχετικά με μέτρα διαχείρισης για 
τη βιώσιμη εκμετάλλευση των αλιευτικών πόρων στη 
Μεσόγειο Θάλασσα, την τροποποίηση του κανονισμού 
(ΕΟΚ) αριθμ. 2847/93 και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1626/94» (Ε.Ε. L 409), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Την αριθμ. 6719/146097/29-12-2016 υπουργική 
απόφαση «Θέσπιση Σχεδίου Διαχείρισης για το αλιευτικό 
εργαλείο «γρίπος που σύρεται από σκάφος» ή «βιντζό-
τρατα» (SB), για αλιεία μαρίδας (Spicara smaris) και γόπας 
(Boops boops) σε συγκεκριμένες περιοχές της ελληνικής 
επικράτειας» (Β΄ 4348).

3. Την ανάγκη λήψης πρόσθετων εθνικών μέτρων για 
το αλιευτικό εργαλείο γρίπος που σύρεται από σκάφος 
ή βιντζότατα.

4. Την γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αλιείας, όπως 
διατυπώνεται στο πρακτικό της αριθμ. 273/21- 09-2018 
Συνεδρίασης.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Απαγορεύεται η αλιεία με το αλιευτικό εργαλείο γρί-
πος που σύρεται από σκάφος ή βιντζότρατα, καθ’ όλη τη 
διάρκεια του έτους στις περιοχές που προσδιορίζονται 
παρακάτω (τα όρια της κάθε προτεινόμενης περιοχής 
ακολουθούν την ακτογραμμή με τα σημεία αρχής (Α)- 
τέλους (Τ), όπως αναφέρονται παρακάτω):

α) Κατά μήκος της ακτογραμμής που εκτείνεται από 
Νότια του κόλπου της Ηγουμενίτσας (Πλαταριά) έως τα 
Αλβανικά σύνορα, όπως ορίζεται από τα σημεία:

Α1: 39 41 29.659Ν 20 0 27.063 Ε
Τ1: 39 28 39.683Ν 20 13 52.66 Ε
β) Κόλπος Βλυχού Λευκάδας, εντός της νοητής γραμ-

μής που ενώνει τα σημεία:
Α2: 38 42 31.06Ν 20 42 50.94 Ε
Τ2: 38 42 7.561Ν 20 43 5.746 Ε
γ) Κατά μήκος της ακτογραμμής που εκτείνεται από 

την περιοχή Πλατυγιάλι (Νότια του Αστακού) έως και τις 
εκβολές του Αχελώου, συμπεριλαμβανομένης της νήσου 
Πεταλάς, όπως ορίζεται από τα σημεία:

A3: 38 28 51.684Ν 215 3.308 Ε
Τ3: 38 21 13.22Ν 21 6 25.134 Ε
δ) ί) Βόρειο τμήμα του κόλπου Αργοστολίου (όρμος 

Λιβάδι), εντός της νοητής γραμμής που ορίζεται από 
τα σημεία:

A4i: 38 15 14.168Ν 20 25 55.727 Ε
T4i: 38 15 48.405Ν 20 27 6.502 Ε
και ii) από Φανάρι Αγ. Θεοδώρων έως και την παραλία 

Αγ. Κωνσταντίνου, εντός της νοητής γραμμής που ορί-
ζεται από τα σημεία:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4421

54151



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54152 Τεύχος Β’ 4421/04.10.2018

A4ii: 38 11 29.066Ν 20 28 3.505 Ε
T4ii: 38 12 10.45Ν 20 29 11.469 Ε
ε) Κόλπος Ιτέας, εντός της νοητής γραμμής που ορίζεται από τα σημεία:
Α5: 38 24 45.156Ν 22 24 59.394 Ε
Τ5: 38 25 35.7Ν 22 25 56.282 Ε
στ) Κορινθιακός κόλπος: Άγιοι Πάντες Γαλαξιδίου, εντός της νοητής γραμμής που ορίζεται από τα σημεία:
Α6: 38 20 53.115Ν 22 17 50.644 Ε
Τ6: 38 210.642Ν 22 18 21.825 Ε
ζ) Κορινθιακός κόλπος: κατά μήκος της ακτογραμμής που εκτείνεται από Λόγγο έως και τον παρακείμενο φάρο 

του λιμένα Αιγίου, όπως ορίζεται από τα σημεία:
Α7: 38 18 48.109Ν 22 0 28.933 Ε
Τ7: 38 15 16.283Ν 22 4 39.027 Ε
η) Αργολικός Κόλπος: κατά μήκος της ακτογραμμής που εκτείνεται από το Κιβέριον έως και τα Λιλαίικα, όπως 

ορίζεται από τα σημεία:
Α8: 37 30 49Ν 22 44 15.984 Ε
Τ8: 37 27 19.735 Ν 22 44 47.351 Ε
θ) Κόλπος Σαλαμίνας, εντός της νοητής γραμμής που ορίζεται από τα σημεία:
Α9:23 24 58.883Ε 37 57 24.678 Ν
Τ9:23 24 25.539Ε 37 55 46.444 Ν
ι) Βορειότερο τμήμα του Νότιου Ευβοϊκού κόλπου, εντός της νοητής γραμμής που ορίζεται από τα σημεία:
A10: 24 4 22.279Ε 38 11 50.391 Ν
T10: 24 7 0.576Ε 38 13 11.098 Ν
ια) Παγασητικός κόλπος, εντός της νοητής γραμμής που ορίζεται από τα σημεία:
A11: 39 140.778N 23 3 38.351 Ε
T11: 39 6 9.638Ν 23 1149.108 Ε
2. Τα αλιευτικά σκάφη που φέρουν το εργαλείο βιντζότρατα, επιτρέπεται να εκφορτώνουν μόνο στους λιμένες 

του παραρτήματος, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.
3. Σε περίπτωση παράβασης των διατάξεων της παρούσας απόφασης, ισχύουν αναλογικά οι κυρώσεις του άρθρου 

8 της αριθμ. 6719/146097/29-12-2016 απόφασης ΥπΑΑΤ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΛΙΜΕΝΕΣ ΕΚΦΟΡΤΩΣΗΣ SB

A/A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΙΜΑΝΙ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΙΜΕΝΑ
1 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Αμφιλοχία AMF
2 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Αστακός AST
3 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Βόνιτσα VON
4 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Μεσολόγγι MES
5 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Μύτικας ΜΤΚ
6 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Ναύπακτος NAY
7 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Πάλαιρος PLR
8 ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ Πλατυγιάλι PTG
9 ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Βάρκιζα VAR

10 ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Λαύριο LAY
11 ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Παλαιά Φώκαια PFK
12 ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Πόρτο Ράφτη PRF
13 ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Ραφήνα RAF
14 ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Ωρωπός WRW
15 ΑΝΔΡΟΥ ΑΝΔΡΟΣ Άνδρος AND
16 ΑΝΔΡΟΥ ΑΝΔΡΟΣ Γαύριο GAY
17 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Επίδαυρος EPI
18 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Ερμιόνη ERM
19 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Κοιλάδα KOI
20 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Πορτοχέλι PHL
21 ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ Τολό TOL
22 ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ Λεωνίδιο LEW
23 ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ Παραλία Άστρους PTR
24 ΑΧΑΪΑΣ ΑΧΑΪΑΣ Αίγιο AIG



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54153Τεύχος Β’ 4421/04.10.2018

A/A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΙΜΑΝΙ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΙΜΕΝΑ
25 ΑΧΑΪΑΣ ΑΧΑΪΑΣ Αλυκές ALY
26 ΑΧΑΪΑΣ ΑΧΑΪΑΣ Πάτρα PRA
27 ΑΧΑΪΑΣ ΑΧΑΪΑΣ Ψαθόπυργος PSA
28 ΒΟΙΩΤΙΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ Αντίκυρα ANK
29 ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Ελευσίνα ELE
30 ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Νέα Πέραμος NPE
31 ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Πάχη Μεγάρων PAH
32 ΕΒΡΟΥ ΕΒΡΟΥ Αλεξανδρούπολη ALE
33 ΕΒΡΟΥ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗ Καμαριώτισσα KAM
34 ΕΒΡΟΥ ΕΒΡΟΥ Μαΐστρος MAI
35 ΕΒΡΟΥ ΕΒΡΟΥ Μάκρη MAK
36 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Αιδηψός AID
37 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Αλιβέρι ALI
38 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Ερέτρια ERE
39 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Ήλια Η LI
40 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Κάρυστος KRT
41 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Κύμη KYM
42 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Λίμνη Ευβοίας LMΝ
43 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Μαντούδι MDI
44 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Μαρμάρι MRI
45 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Νέα Στύρα ΝST

46 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Παραλία Πετριών (Άγιοι 
Απόστολοι Δυστίων) PPT

47 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Πευκί PEY
48 ΕΥΒΟΙΑΣ ΣΚΥΡΟΣ Σκύρος SKR
49 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Χαλκίδα HAL
50 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Ψαροπούλι (Παραλία Βασιλικών) PSR
51 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Ωρεοί WRE
52 ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΣ Αγ. Νικόλαος Βολιμών ANV
53 ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΣ Ζάκυνθος ΖΑΚ
54 ΗΛΕΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ Κατάκολο KTL
55 ΗΛΕΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ Κυλλήνη KYL
56 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Ροδιάς Λινοπεραμάτων UN
57 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Ηράκλειο IRA
58 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Κόκκινος Πύργος ΚΟΚ
59 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ Χερσόνησος HER
60 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ Ηγουμενίτσα IGO
61 ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ Πλαταριά PLT
62 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Καλαμαριά KLM
63 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Νέα Μηχανιώνα NMX
64 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Σταυρός STA
65 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Χαλάστρα HLS
66 ΘΗΡΑΣ ΑΝΑΦΗ Αγ. Νικόλαος ANA
67 ΘΗΡΑΣ ΘΗΡΑ (ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ) Αθηνιός ΑΤΗ
68 ΘΗΡΑΣ ΘΗΡΑ (ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ) Βλυχάδα BLX
69 ΘΗΡΑΣ ΙΟΣ Ίος IOS
70 ΘΗΡΑΣ ΣΙΚΙΝΟΣ Σίκινος SIK
71 ΘΗΡΑΣ ΦΟΛΕΓΑΝΔΡΟΣ Φολέγανδρος FOL
72 ΙΘΑΚΗΣ ΙΘΑΚΗ Βαθύ Ιθάκης VAT
73 ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ Ελευθερών ELF
74 ΚΑΒΑΛΑΣ ΘΑΣΟΣ Θάσος THA
75 ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ Καβάλα KAV
76 ΚΑΒΑΛΑΣ ΘΑΣΟΣ Καληράχη KLR
77 ΚΑΒΑΛΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ Κεραμωτή KEM
78 ΚΑΒΑΛΑΣ ΘΑΣΟΣ Λιμενάρια LIΜ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54154 Τεύχος Β’ 4421/04.10.2018

A/A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΙΜΑΝΙ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΙΜΕΝΑ
79 ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΛΕΡΟΣ Αγ. Μαρίνα AMR
80 ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑ Αστυπάλαια ATL
81 ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΚΑΛΥΜΝΟΣ Κάλυμνος KAL
82 ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΛΕΡΟΣ Παρθένι PLE
83 ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΠΑΤΜΟΣ Πάτμος PAT
84 ΚΑΡΠΑΘΟΥ ΚΑΡΠΑΘΟΣ Κάρπαθος KPT
85 ΚΑΡΠΑΘΟΥ ΚΑΣΟΣ Φρύ FRY
86 ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ ΚΕΑ Κορησσία KRS
87 ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ ΚΥΘΝΟΣ Μέριχας MER
88 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑ Αγ. Στέφανος (Αυλιωτών) ASA
89 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑ Αλύπα (Παλαιοκαστρίτσας) ALP
90 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΠΑΞΟΙ Γάιος GAI
91 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΕΡΕΙΚΟΥΣΑ Ερείκουσα ERK
92 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑ Ημερολιά (Κασσιόπης) IML
93 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑ Κέρκυρα KER
94 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑ Λευκίμμη LKM
95 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΜΑΘΡΑΚΙ Μαθράκι MAT
96 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΟΘΩΝΟΙ Οθωνοί OTH
97 ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑ Πετριτή (Κορισσίων) PKO
98 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ Αργοστόλι ARG
99 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ Ληξούρι LIX

100 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ Πόρος Κεφαλονιάς PKE
101 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ Σάμη SMI
102 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ Φισκάρδο FIS
103 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Κιάτο ΚΙΑ
104 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Κόρινθος KOR
105 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Μαύρα Λιθάρια MAL
106 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Μαυρολίμνη MAY
107 ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ Ξυλόκαστρο XYL
108 ΚΩ ΚΩΣ Καρδάμαινα KRM
109 ΚΩ ΚΩΣ Κέφαλος KEF
110 ΚΩ ΚΩΣ Κως KWS
111 ΚΩ ΚΩΣ Μαστιχάρι MAS
112 ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ Νεάπολη ΝΕΑ
113 ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ Γύθειο GYT
114 ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ Μονεμβάσια MOIM
115 ΛΑΡΙΣΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Αγιόκαμπος AGI
116 ΛΑΡΙΣΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Στόμιο STO
117 ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Αγ. Νικόλαος ANL
118 ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Αθερινόλακκος ARL
119 ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Ιεράπετρα IRP
120 ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Κουρεμένος KOU
121 ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ Σητεία SIT
122 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Μυτιλήνη MYT
123 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Πέραμα Γέρας GIR
124 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Πέτρα PET
125 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Πλωμάρι PLW
126 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Πύργος Περάματος PYP
127 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Σίγρι SIG
128 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Σκάλα Καλλονής SLIM
129 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Σκάλα Πολυχνίτου SPL
130 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Σκάλα Συκαμινέας SSΝ
131 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Βασιλική BSL
132 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Λευκάδα LEY
133 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Λυγιά Λευκάδας LYG



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54155Τεύχος Β’ 4421/04.10.2018

A/A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΙΜΑΝΙ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΙΜΕΝΑ
134 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Περιγιάλι PER
135 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Σύβοτα SYB
136 ΛΗΜΝΟΥ ΑΓ. ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ Αγ. Ευστράτιος AGE
137 ΛΗΜΝΟΥ ΛΗΜΝΟΣ Μούδρος MDR
138 ΛΗΜΝΟΥ ΛΗΜΝΟΣ Μύρινα MYR
139 ΛΗΜΝΟΥ ΛΗΜΝΟΣ Πλάκα PLK
140 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Αγ. Ιωάννης (Πηλίου) AIM
141 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Αγ. Κυριακή Τρικέρων TRK
142 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Αμαλιάπολη AML
143 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Αχίλλειο AXL
144 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Βόλος VOL
145 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΣΚΟΠΕΛΟΣ Γλώσσα GLW
146 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΑΛΟΝΝΗΣΟΣ Πατητήρι PTI
147 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Πηγάδι Πτελεού PHG
148 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ Πλατανιάς PLΝ
149 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΣΚΙΑΘΟΣ Σκιάθος SKI
150 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Καλαμάτα KLT
151 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Κορώνη KRΝ
152 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Κυπαρισσία ΚΥΡ
153 ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ Πύλος PYL
154 ΜΗΛΟΥ ΜΗΛΟΣ Αδάμαντας ADA
155 ΜΗΛΟΥ ΣΙΦΝΟΣ Καμάρες SIF
156 ΜΗΛΟΥ ΚΙΜΩΛΟΣ Κίμωλος KIM
157 ΜΗΛΟΥ ΣΕΡΙΦΟΣ Λιβάδι LIV
158 ΜΗΛΟΥ ΣΙΦΝΟΣ Πλατύς Γιαλός PGS
159 ΜΥΚΟΝΟΥ ΜΥΚΟΝΟΣ Μύκονος ΜΥΚ
160 ΝΑΞΟΥ ΝΑΞΟΣ Αγία Άννα ΑΑΝ
161 ΝΑΞΟΥ ΑΜΟΡΓΟΣ Αιγιάλη AGL
162 ΝΑΞΟΥ ΔΟΝΟΥΣΑ Δονούσα DON
163 ΝΑΞΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑ Ηράκλεια IRK
164 ΝΑΞΟΥ ΝΑΞΟΣ Καλαντός KLD
165 ΝΑΞΟΥ ΑΜΟΡΓΟΣ Κατάπολα KPL
166 ΝΑΞΟΥ ΚΟΥΦΟΝΗΣΙ Κουφονήσι ΚΟΥ
167 ΝΑΞΟΥ ΝΑΞΟΣ Μουτσούνα MTS
168 ΝΑΞΟΥ ΝΑΞΟΣ Νάξος NAX
169 ΝΑΞΟΥ ΣΧΟΙΝΟΥΣΣΑ Σχοινούσσα SHO
170 ΞΑΝΘΗΣ ΞΑΝΘΗΣ Πόρτο Λάγος PLG
171 ΠΑΡΟΥ ΠΑΡΟΣ Νάουσα ΝΑΟ
172 ΠΑΡΟΥ ΠΑΡΟΣ Παροικία PAR
173 ΠΑΡΟΥ ΠΑΡΟΣ Πίσω Λιβάδι PIS
174 ΠΑΡΟΥ ΠΑΡΟΣ Πούντα PNT
175 ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΙΓΙΝΑ Αίγινα AIN
176 ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΚΥΘΗΡΑ Καψάλι KAP
177 ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ Κερατσίνι IXT
178 ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ Μέθανα MTH
179 ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ Πέραμα PIP
180 ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΠΟΡΟΣ Πόρος POR
181 ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΣΑΛΑΜΙΝΑ Σαλαμίνα SAL
182 ΠΙΕΡΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ Γρίτσα GRI
183 ΠΙΕΡΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ Κίτρος KIT
184 ΠΙΕΡΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ Παραλία Κατερίνης PPI
185 ΠΙΕΡΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ Πλαταμώνας PLM
186 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ Αμμουδιά AMD
187 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ Λυγιά Πρέβεζας LYP
188 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ Πάργα PRG



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54156 Τεύχος Β’ 4421/04.10.2018

A/A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΙΜΑΝΙ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΙΜΕΝΑ
189 ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ Πρέβεζα PRE
190 ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ Αγ. Γαλήνη AGΝ
191 ΡΕΘΥΜΝΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ Ρέθυμνο RET
192 ΡΟΔΟΠΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ Ίμερος IME
193 ΡΟΔΟΠΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ Μαρώνεια MAR
194 ΡΟΔΟΠΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ Φανάρι FAN

195 ΡΟΔΟΥ ΜΕΓΙΣΤΗ 
(ΚΑΣΤΕΛΛΟΡΙΖΟ) Μεγίστη MEG

196 ΡΟΔΟΥ ΡΟΔΟΣ Πλημμύρι PLI
197 ΡΟΔΟΥ ΡΟΔΟΣ Ρόδος ROD
198 ΡΟΔΟΥ ΡΟΔΟΣ Σκάλα Καμείρου SKK
199 ΡΟΔΟΥ ΣΥΜΗ Σύμη SYM
200 ΣΑΜΟΥ ΙΚΑΡΙΑ Αγ. Κήρυκος AGΚ
201 ΣΑΜΟΥ ΙΚΑΡΙΑ Εύδηλος EYD
202 ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΣ Καρλόβασι KRL
203 ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΣ Πυθαγόρειο PYT
204 ΣΑΜΟΥ ΣΑΜΟΣ Σάμος(Βαθύ) SAM
205 ΣΑΜΟΥ ΦΟΥΡΝΟΙ Φούρνοι FOY
206 ΣΥΡΟΥ ΣΥΡΟΣ Ερμούπολη SYR
207 ΤΗΝΟΥ ΤΗΝΟΣ Τήνος TIN
208 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Αγ. Κωνσταντίνος ΑΚΟ
209 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Αρκίτσα ARK
210 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Αταλάντη SAT
211 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Γλύφα GLY
212 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Ράχες RAH
213 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Στυλίδα STY
214 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΩΚΙΔΑΣ Γαλαξίδι GAL

215 ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ ΦΩΚΙΔΑΣ Ερατεινή ERA

216 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΑΜΜΟΥΛΙΑΝΗ Αμμουλιανή AMM

217 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Ιερισσός IER
218 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Νέα Καλλικράτεια NKL
219 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Νέα Μουδανιά NMD
220 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Νέα Ποτίδαια NPD
221 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Νέα Ρόδα NRD
222 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Νέα Σκιώνη NSK
223 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Νέα Φώκαια NFK
224 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Νέος Μαρμαράς ΝΕΟ
225 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Ολυμπιάδα OLB
226 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Όρμος Παναγιάς ORM
227 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Ουρανούπολη OYR
228 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Πόρτο Κουφό PKF
229 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Σάρτη SAR
230 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ Τρυπητή TRP
231 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ Γεωργιούπολη GEW
232 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ Κίσσαμος KIS
233 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ Κολυμπάρι KOL
234 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ Παλαιοχώρα PAL

235 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ Σούδα SOY



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54157Τεύχος Β’ 4421/04.10.2018

A/A ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΙΜΑΝΙ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΛΙΜΕΝΑ
236 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ Χανιά HAN
237 ΧΑΝΙΩΝ ΧΑΝΙΩΝ Χώρα Σφακιών HWR
238 ΧΙΟΥ ΧΙΟΣ Καρδάμυλα KRD
239 ΧΙΟΥ ΧΙΟΣ Λυθί LTH
240 ΧΙΟΥ ΧΙΟΣ Μεστά Μ ST
241 ΧΙΟΥ ΧΙΟΣ Χίος HIO
242 ΠΑΡΟΥ ΠΑΡΟΣ Αμπελάς Πάρου GRABE

243 Αγαθονήσι GRAGA

244 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ Αγία Κυριακή Κεφαλονιάς GRAKY

245 ΠΑΡΟΥ ΠΑΡΟΣ Αλυκή Πάρου
Αλμυροπόταμος (Παναγιά) GRALK

246 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Ευβοίας GRAPA
247 Αρκιοί GRARI
248 ΑΝΔΡΟΥ ΑΝΔΡΟΣ Μπατσί Άνδρου GRBAT
249 Βαθύ Μεθάνων Τροιζηνίας GRBMT
250 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Μπούφαλο Ευβοίας GRBOU

251 ΕΥΒΟΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑ Γιάλτρα Ευβοίας GRGIA

252 ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ Καραβόμυλος Κεφαλονιάς GRKAR

253 ΦΩΚΙΔΑΣ ΦΩΚΙΔΑ Κίρρα Φωκίδας GRKIP

254 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Κάλαμος Λευκάδας GRKLX

255 ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ ΚΥΘΝΟΣ Λουτρά Κύθνου GRLOU
256 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΜΕΓΑΝΗΣΙ Αθερινός Μεγανησίου GRMGN
257 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Μήθυμνα (Μόλυβος) Λέσβου GRMHT
258 ΜΗΛΟΥ ΜΗΛΟΣ Απολλωνία Μήλου GRMLO
259 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Νυδρί Λευκάδας GRNID
260 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Νικιάνα Λευκάδας GRNIK
261 ΛΕΡΟΥ ΛΕΡΟΣ Παντέλι Λέρου GRPAN
262 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Πόρος Λευκάδας GRPLF
263 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Παναγιούδα Λέσβου GRPNG
264 ΣΠΕΤΣΕΣ Σπέτσες GRSPE
265 ΛΕΣΒΟΥ ΛΕΣΒΟΣ Ταβάρι, Λέσβου GRTAV
266 ΤΗΛΟΣ Τήλος GRTIL
267 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΛΕΥΚΑΔΑ Βλυχός Λευκάδας GRVLY
268 ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΜΕΓΑΝΗΣΙ Βαθύ Μεγανησίου GRVML
269 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑ Γλαρόκαβος Κασσάνδρας GRGRK
270 ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ ΚΑΣΣΑΝΔΡΑ Χρούσσω Κασσάνδρας GRHRO
271 ΚΡΗΤΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟ Πλακιάς Ρεθύμνου GRRPL
272 ΛΕΡΟΥ ΛΕΡΟΣ Ξηρόκαμπος Λέρου GRXIR

 Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός
ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΟΛΥΜΠΙΑ ΤΕΛΙΓΙΟΡΙΔΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54158 Τεύχος Β’ 4421/04.10.2018

*02044210410180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




